У целини
узев, избијањем Фебруарске револуције југословенска
идеја, као прогресивна, је добила, а великосрпска је из-

1 Први министар спољних послова Привремене владе формира-
не након фебруарске револуције који је био на свом положају 2.
(15.) марта — 5. (18.) маја 1917 года.

делова Македоније који су ушли у састав Србије након
Другог балканског рата. Постоји руски документ којим
се одговарало на британски предлог. То је меморан-
дум који је 7. (20) јануара 1915. године руски министар
спољних послова, Сергеј Сазонов, уручио британском
и француском посланику у Петрограду. У њему се го-
ворило да се руски министар иностраних послова боји
да Грејова понуда о прерасподели територија неће задо-
вољити никога. И заиста, показало се да је било управо
онако како је руски посланик у Србији, кнез Трубецки,
8. (21) јануара 1915. године јавио руској царској влади:
„српска влада изразила је неспремност да учини сасвим
одређене уступке у замену за магловита обећања“.5

Много интересантнији докуменат јесте дипломат-
ска депеша бр. 9, послата 26. (13) јануара 1915. руском
министру инострнаих послова, Сергеју Сазонову. Ау-
тор тог важног телеграма је тадашњи руски посланик
у Краљевини Србији, кнез Григориј Трубецки. Сврха
депеше била је да се руски министар упозна са српским
погледима на територијална питања.

Руска војска у њиховим очима
није губила свој значај као битан фактор у војном рушењу
Немачке“.47 Савезничка конференција 1917. потврдила
је прелиминарне обавезе и планове савезника, мада се
углавном бавила питањем координације и организације
савезничких ратних напора.48 Српска влада је сазнала 9.
(22.) фебруара 1917. да је конференција завршила свој рад
у Петрограду и да су делегати отпутовали за Порт-Рома-
нов (Мурманск). Једино је Специјални одбор за устрој-
ство будуће Пољске продужио рад још два дана.49

Након неколико дана, 15. (28) фебруара 1917, зва-
ничне Српске новине на Крфу ставиле су на прву стра-

46 Комисија је започела рад у августу 1916, а званични закљу-
чак рада у облику извештаја саставила је почетком фебруара
1917. Office-Holders in Modern Britain, Volume 10: Officials of
Royal Commissions of Inquiry 1870–1939, by J.

У телеграму од 25. фебруара (10. марта) српски по-
сланик у Петрограду, Спалајковић, саопштио је Пашићу
о аудијенцији кнегиње Јелене Петровне (1884–1962), кће-
ри краља Петра I Карађорђевића и супруге кнеза Иоана
Константиновича Романова (1886–1918), код цара Ни-
колаја II.

Кнегиња Јелена постаје све више симбол
крвне и политичке везе између нашег народа и Русије.
Тактична и ретка интелигенција врши улогу на најкори-
снији начин по нашу отаџбину”.53

Утицај промена политичког стања у Русији по-
сле Фебруарске револуције за српску ствар истакао је
веома јасно српски генерални конзул у Одеси, Марко
Цемовић, 6. (19) марта 1917. у свом извештају Пашићу.
Констатовао је: „до јуче, до преврата, српска национал-
на идеја имала је најискренијег заштитника у лицу цара
Николе. Љубав, истинита љубав бившег цара према
Србији и српском народу припомогла је, да виша би-
рократија акцептира идеју Југославије.